
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.256 21Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 2020

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 058
Exercício: 2020
Objeto: Transferência de recurso, por parte do patrocinador, a título de 
patrocínio, destinados à realização de projeto denominado FESTIVAL MI-
NHA BANDA NA CULTURA, que será realizado ao longo do mês de junho 
de 2020, com a gravação e transmissão de clipes de 118 (cento e dezoito) 
grupos musicais a serem exibidos pela TV Cultura do Pará.
VALOR TOTAL: R$-500.000,00 (quinhentos mil reais)
Data de Assinatura: 12.06.2020
Vigência: 12.06.2020 a 11.12.2020
Inexigibilidade de Licitação Nº 017/2020
CONTRATADO: ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
ENDEREÇO: Rua da Paz, S/N, 3º Andar, Sala 01   Bairro: Campina
CEP:   66.017-210                Belém/PA
TELEFONE: (91) 3222-4241
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 553765

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 229 DE 08 DE JUNHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/137281.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 12.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
495 de 19/06/2018, publicada no DOE n° 33.655 de 12/07/2018, que con-
validou a cessão da servidora ANA KARINA BARROS MEIRELES, matrícula 
nº 54191830/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DIRETORIA 
TÉCNICA, ao DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, pelo 
período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 230 DE 15 DE JUNHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/195533.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/06/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 500 
de 20/06/2018, publicada no DOE nº 33.659 de 18/07/2018, que con-
validou a cessão da servidora THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO GRANA-
DO SANTOS, matrícula nº 57195254/2, cargo NUTRICIONISTA, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, 
pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.06.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 553851

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MIRELYS VAZQUEZ HERNANDEZ ADEGAS
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 17.06.2020/13.12.2020.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO
DA COVID-19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLEMENTAR
Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: VICTOR DANILO DOS SANTOS SOARES
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 17.06.2020/13.12.2020.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO
DA COVID-19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLEMENTAR
Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: VICTORIA WINKLER VASCONCELOS
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 17.06.2020/13.12.2020.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO
DA COVID-19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLEMENTAR
Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JAMILLY ALVES PADILHA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 17.06.2020/13.12.2020.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO
DA COVID-19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR
Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MAYARA THAYSE DE OLIVEIRA PIMENTEL
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 17.06.2020/13.12.2020.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO
DA COVID-19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR
Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JETSEMANI DE ARAUJO RIBEIRO
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 17.06.2020/13.12.2020.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO
DA COVID-19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR
Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ALESSANDRA NOBRE CAVALCANTE
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 03.06.2020/29.11.2020.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO
DA COVID-19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR
Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME.

Protocolo: 553990
ADMISSÃO DE SERVIDOR

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ALESSANDRA NOBRE CAVALCANTE
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 03.06.2020/29.11.2020.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME.

Protocolo: 553889

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 34.253 DE 15/06/2020, REFERENTE AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO, QUE ADMITIU O SERVIDOR 
MARLYSON JUAN MONTEIRO NOGUEIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.06.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 553991

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 035/SESPA/2020.
PROCESSO Nº: 2019/548998.

OBJETO: Aquisição do medicamento FABRAZIME 35MG (BETAGALSIDADE), 
para o paciente de Demanda Judicial JOSÉ GUILHERME BATISTA GUERRA, 
contemplado pela Ação de Fazer com Pedido de Tutela de Urgência – 
Processo Judicial nº 0867059-48.2018.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS S.A.
CNPJ Nº: 09.053.134/0002-26.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 238.899,12 (duzentos e trinta e oito mil e oitocentos e noventa 
e nove reais e doze centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103.
Belém (Pá), 08 de junho de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 553963


